399 Y aunque Couarrubias, en este caso parece quiso tener lo contrario, diciendo  
que estos tales hijos, eran legitimados por rescripto, de spons. in 2. part. capit. 8. s. 8.  
num. 13. allegando Baldum in 3. volum. Consil. 129. y a otros cuya opinion, no pro-  
cede, por lo que de parte de arriba esta dicho, y en los mesmos terminos, lo con-  
trario tiene Marco Antoni. Peregrin. de fideicom. articul. 24. numer. 79. vbi  
concludit contra Couarrubias, in hæc verba. *Sed contra Didacum, quod licentia con-  
cessa a Papa perseverandi in matrimonio iam contracto, licet contra Canonum statuta confir-  
met matrimonium ipsum retro ad prolis legitimacionem.* Concludit Boherius decisio.  
264. num. 26. & 27. ductus auctoritate Glose in capit. non debet. ext. de consan. & af-  
fin. in verbo de cetero, quam ibi sequuntur. Ioan. And. Pet. Anchar. & And. Siculus. *Vo-  
lentes habilitatem ex dispensatione super venientem, confirmare matrimonium quod nullum erat,  
nec sine ratione. Quia licentia perseverandi super contracto, contractum simpliciter confirmat. Ideo  
retro respicit, & in consequentiam prolem natam legitimat.*

- 400 Et postea idem Peregrinus vbi supra, num. 80. dicit, *Ex premisis itaq. Conclusio sit quod vbi Papa dispensat super radice matrimonij, illud ab initio confirmando, vel retro legitimat matrimonium, filij inde ab initio nati legitimi sunt. Immo de legitimo matrimonio, Quoni- am in his, Papa supremam habet potestatem, & facere potest quod vsque ab initio matrimonij fuerit legitimum, & sic decidit Anchar. D. Conf. 409. col. 2. per text. in cap. quod nobis ext qui fil. iunt legit.*
- 401 *Vbi vero non dispensat retro sed ex nunc. Soboles iam nata non est legitima, si autem Papa dispensat super matrimonio contrahendo, & prolem susceptam legitimaret sequidem legitimatio operaretur in vim rescripti non vti ex matrimonio retro sic fuit demente. Baldi. Conf. 129. in 3. Hæc sunt verba Marti Antonij Peregrini.*
- 402 Destas palabras, se deuen notar, tres Conclusiones. La primera quando el Papa, confirma el matrimonio, pro vt ab initio, vel retro, entonces es visto dispensar, in radice matrimonij, de que los hijos ya nacidos, quedan legitimados, per sublequens matrimonium.
- 403 Secun. Que quando el Papa no dispensa retro, sino prout ex nunc, entonces los hijos ya nacidos, antes de la concesion de la dispensacion, no quedan legitimados.
- 404 Ter. Si el Papa dispensa super matrimonio contrahendo, & prolem susceptam legitimat, la tal legitimacion, operaretur in vim rescripti, non vti ex matrimonio retro, y así entiendo a Bald. in. D. Conf. 129. in 3.
- 405 La razon desto es manifesta, porque pues el Papa no dispensa sino sobre el matrimonio contrahendo, no es visto confirmar, ratificar, ni aprouar el matrimonio contrahido, de que por necesidad resulta. Que los hijos ya nacidos no pueden quedar legitimados, en razon del matrimonio, nulliter contracto. Y pues el Papa los legitima, sin aprouar ni confirmar el matrimonio contrahido. Siguese que dicha legitimacion en respecto de los dichos hijos, ha de ser por rescripto, y esto es lo q̄ Baldo quiso, in. D. Conf. 129. en quanto allega el text. in L. qua in prouintia. §. diuis. ff. de ritu nupt. Donde la dispensacion no se hizo en respecto del matrimonio de los padres, sino solamente en fauor de los hijos.
- 406 In casu in quo versatur constat, quod Papa dispensauit super radice matrimonij, illud ab initio confirmando, & retro legitimando matrimonium, concedit enim vt possint per manere, in matrimonium contracto, & vbi contractum non fuerit, possint contrahere &c. Si ergo confirmauit matrimonium retro, prout verum est, & supra fuit probatum, & declarat. *Prolem susceptam legitimam.* Ergo legitimatio ex dicto matrimonio confirmatur, & approbatur, prout ex tunc procedit. De que se sigue hauer sido dicha dispensacion super radice matrimonij, prout ex tunc retro, & ab initio, y por consiguiente, quedar los hijos legitimados, en razon de dicho matrimonio.
- 407 Nec dici potest quod conjuges predicti, contraxerunt de nouo. Et sic dispensatio fuit super matrimonio contrahendo, vt ex nunc, & non retro, quia posito quo remanserent, in matrimonio contracto quod pendebat a solo eorum consensu eo quod accesserunt ad Ecclesiam, prout necessario accedere debebant, ad recipiendum benedictiones Ecclesie, iam in necessarium antecedens videntur voluisse in matrimonio contracto perseverare, argu. textus in L. si auia. C. de iure de liber. & ibi Baldus, ad quod sufficit solus eorum consensus, expressus seu tacitus, vt sepius dictum fuit. Et licet in Ecclesia matrimonium per verba de presenti contraxerit, illud fuit ex abundantia, quia abundans cautela non nocet, vt in L. si testamentum C. de testam.
- 408 Item Peregrinus loquitur in casu diuerso. *Vbi Papa dispensauit super matrimonio contrahendo, & prolem susceptam legitimauit.* Y así todo lo que haze prout ex nunc. De tal manera que no confirma ni apprueta el matrimonio contrahido, y legitima la prole, prout ex nunc, & non proceet ex tunc.
- 409 Pero en el caso presente, dispensa. Super matrimonio jam contracto seu contrahendo,

contrahendo, prout ex tunc. De manera que appruuea, y confirma el matrimonio contracto, y con esto añade. *Et contrahendo quando non fuisset contractum.* Que todo es en fauor de los suplicantes, & vt illis melius plenius, & pinguis consulatur, y afsi no se ha de interpretar contra ellos, vt in L. quod fauore. C. de Legibus. Angel. & Docto res in L. Nulla Lege. ff. eod. y esta legitimidad resulta, de quitar el impedimento que era causa de la bastardia, como ya esta dicho. Y aunque dixera, Quod legitima- bat, fuera lo mesmo, pues dicha legitimidad procedia de la dispensacion, super radice matrimonij.

410 Idem etiam concludit Ioan. Bapti. Costa de jur. & fac. ignor. Cent. 2. dist. 38. pag. 259. nu. 11. cuyas palabras aunque arriba estan referidas, pero por lo que añade sera bien boluerlas a referir.

411 Dize pues. *Si autem contingat superuenire dispensationem, Pontificiam, super radice matrimonij, seu confirmatoriam matrimonij, id est de perseverando in matrimonio nulliter contracto, filij etiam antea nati consequentur legitimationis iura, non aliter, ac si de legitimo matrimonio nati essent. Quando Romanus Pontifex in hijs potissimum matrimoniali- bus casibus omnimodam habet potestatem. Effet que super omnes, & super ius ipsum scrip- tum, & Canones.* Et allegat Boerium. D. Decis. 264. nu. 26. cum sequunt. Alioquin ubi Papa dispensat prout ex nunc, soboles antea suscepta non feret legitima. Practice cum nulla sit facta mentio, de filiis in impetranda dispensatione. Vt per Boher. D. Decis. 263. num. 26. & acutissime simul ac doctissime exponit Peregrin. D. art. 24. num. 78. vsque in finem Hæc Ioan. Baptist. Costa.

412 Y se deve advertir, que Couarrubias dize lo primero. *Quod quando Romanus Pon- tificex, non legitimat matrimonium contractum, nec dispensat, vt ab initio contractus legitimum censeretur matrimonium. Sed tantum concederet licentiam contrahendi matrimonium illud vel perseverandi in iam contracto. Quo casu etiam si proles suscepta mentionata fuit, non videtur eam legitimam reddere, & de hoc non agimus quia non versamur in isto casu.*

413 Subdit deinde. *Nisi proles in specie legitima efficiatur. Et tunc erit ista legitimatio filio- rum censenda, eo iure quo censeretur, si esset facta a Romano Pontifice separatim absque matrimo- nio. Cum ratione matrimonij facta non fuerit.*

414 En esto se repruea esta opinion, y contra ella tienen Pereg. & Costa supra allegati. Contra la qual haze todo lo demas que tenemos allegado. Porque pues el Papa confir- ma, y apruea este matrimonio. Dispensando, vt in eo possint remanere. Videtur confir- mare, implicite contractum, & retro respicit, & in consequentiam prolem natam legiti- mat, vt supra diximus.